1

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE

AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. GURGEL)

Requer a realização de audiência pública
para abordar os “Custos econômicos da
violência no Brasil”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com fulcro no artigo 255 do

RICD, a realização de Audiência Pública, nos moldes desta Comissão, para

se tratar dos “Custos Econômicos da Violência no Brasil”, a fim de elucidar

e destacar ao parlamento e à sociedade o ciclo da atividade criminal e como

ele reverbera os mais diversos segmentos no Brasil.

Para tanto, convido os seguintes debatedores:

1. Professor Doutor Pery Francisco Assis Shikida;

2. Dr. Anderson Torres – Ministro da Justiça e Segurança

Pública no Brasil;

3. Renato Sergio de Lima – Presidente do Fórum Brasilei-

ro de Segurança Pública;

4. Carlos von Doellinger – Presidente do IPEA – Instituto

de Pesquisa Econômica Aplicada;

5. Mauricio Claver-Carone – Presidente do BID – Banco

Interamericano de Desenvolvimento.

 *C
D2

12
71

00
87

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gurgel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212710087400

2

Investir em políticas públicas e identificar as amarras e entra-

ves de uma sociedade custa caro e, não por menos ou mais que o dobro, são

as mazelas que essa escassez consciente de investimento acarreta a socieda-

de de bem.  Assim é a Segurança Pública, que dentre os diversos setores, é o

mais preocupante para a grande maioria da população nos estados.

Desta feita, são inegáveis as patologias acarretadas à socieda-

de e à economia do país pela violência e por ação do crime organizado. Pode-

se dizer que os custos econômicos que a violência acarreta ao país são incal-

culáveis, posto que reverberam noutros seguimentos e diversos setores que

poderiam estar em pleno funcionamento/crescimento objetivando-se o desen-

volvimento, a ordem e progresso social no Brasil.

 Ao combate à violência despende- se esforços e recursos, não

sendo de fácil absorção, discernimento e identificação essa complexidade, da-

da a diversidade e multiplicidade de características que precisam ser esmiuça-

das e esclarecidas aos cidadãos brasileiros.

Existe um arcabouço teórico acerca do que leva o indivíduo a

cometer delitos, crimes e impulsionar a violência, sendo necessária uma revi-

são literária a partir do cenário atual (de onde viemos e aonde vamos), com

respaldo na prática e no altíssimo gasto de recursos nesse combate.

A apresentação dos custos econômicos da violência no Brasil é

o que se vislumbra a partir desse requerimento, tendo como debatedores gran-

des sumidades nesse prospecto.

Diante da relevância do trabalho em epígrafe aos contornos da

segurança pública no país, peço o apoio dos nobres Pares para a aprovação

deste Requerimento.

*C
D2

12
71

00
87

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gurgel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212710087400

3

Termos em que, pede-se deferimento.

Sala das Sessões, em 29 de junho de 2021.

Deputado GURGEL

PSL/RJ

*C
D2

12
71

00
87

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gurgel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212710087400